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Abstrakt

Název: Soubor průpravných cvičení pro telemarkové lyžování.

Cíle: Cílem bakalářské práce je vytvořit komplex, který bude inspirovat a obsahovat

jednotlivé druhy cvičení, dle kterých se může každý člověk naučit telemarkovému lyžování.

Metody: Z metodologického hlediska bakalářské práce byla použita komparace

telemarkové literatury, sběr a analýza dat, rešerše odborné literatury.

Výsledky: Byly popsány a zdokumentovány jednotlivé druhy cvičení, které tvoří

komplex, dle kterého se může každý začátečník naučit telemarkovému lyžování. Daná cvičení

byla analyzována a vycházela z předem nastudované odborné literatury.

Klíčová slova: telemark, cvičení, průprava, oblouk  

Abstract

Title: Set of training exercises for telemark skiing

Objectives: The aim of the bachelor thesis is to create a complex that will inspire and

contain various types of exercises, according to which each person can learn telemark skiing.

Methods: From the methodological point of view of the bachelor thesis was used

comparison of telemark literature, data collection and analysis, literature search.

Results: The types of exercises that form the complex that each beginner can learn

telemark skiing have been described and documented. The exercises were analyzed and based

on the literature.

Keywords: telemark, exercises, grounding, turn
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Seznam použitých zkratek

ZOH Zimní Olympijské hry

ZP Základní poloha

PC Průběh cvičení

U Účinek  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1. Úvod

Již od malička mě rodiče vedli ke všem druhům sportu. Chtěli abych uměla a vždy

zvládla vše co si přeji. Oni sami byli nadšenci lyžování a tento krásný sport naučili i mne.

Když jsem začala studovat Fakultu tělesné výchovy a sportu nikdy mě nenapadlo, že bych si

mohla oblíbit sport jako je telemark natož o něčem takovém psát bakalářskou práci. Je pravda,

že k lyžování mě to vždy táhlo a proto jsem se zůčastnila kurzu instruktora telemarkového

lyžování, který jsem úspěšně absolvovala. Od doby kdy jsem kurz absolvovala se telemarku

nemůžu nabažit. Je to krásný, čistý, velmi technicky obtížný sport. Soustředěnost v každém

oblouku a fyzická náročnost tento sport vyjadřuje.

V dnešní době je nejvíce využívaným stylem Alpské lyžování. Tento styl je snadnější a

fyzicky méně náročný. Jednotlivé disciplíny alpského lyžování jsou zařazeny v programu

ZOH. Telemarkové lyžování se proslavilo při skoku na lyžích, ve kterém lyžař doskakuje do

typického telemarkového postoje. Telemarkové lyžování potřebuje lepší stabilitu a fyzickou

kondici při průjezdu oblouku. Proto není tak rozšířeno mezi širokou veřejností. V roce 2022 je

možné, že se telemark objeví na programu ZOH v disciplíně „classic sprint parallel“, který je

divácky nejvíce zajímavý. Myslím si, že tenhle krok by mohl obnovit éru telemarku.

Dnes se Telemarkové lyžování stále častěji objevuje na sjezdových tratích, ale dosud

není dostatek informací o metodice tohoto druhu lyžování. Z těchto důvodů jsem si vybrala

téma své bakalářské práce. Také z důvodu, že mě samotnou Telemarkové lyžování nadchlo a

chtěla bych ho tímto předat široké veřejnosti.

Chtěla bych vytvořit komplex průpravných cvičení, podle kterého se může každý

začátečník naučit lyžovat na Telemarku.
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2. Cíl, úkoly a metody práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit komplex, který bude inspirovat a obsahovat

jednotlivé druhy cvičení, dle kterých se může každý člověk naučit telemarkovému lyžování.

2.2 Úkoly práce

- Shrnutí obecných informací o všeobecné lyžařské průpravě

- Vyzdvihnutí nejdůležitějších knih, které byly napsány o telemarkovém lyžování

- Popsat a zdokumentovat jednotlivé cvičení

- Dělení cvičení dle druhu terénu

2.3 Metody práce

Z metodologického hlediska bakalářské práce byla použita komparace telemarkové

literatury, sběr a analýza dat, rešerše odborné literatury. Cituji: „Analýza je pořádání, třídění

dat do základních skupin, abychom obdrželi odpovědi na otázky výzkumu. Nejprve musíme

analyzovat a potom teprve interpretujeme výsledky této analýzy“(Kerlinger, 1972).

Analýza a sběr dat probíhá současně. Během této doby výzkumník sbírá data a

analyzuje je a dle výsledků určí zda jsou data potřebná pro jeho výzkum. Anylýza dat je čistě

subjektivní záležitostí (Hendl, 2005). Dokumenty, které jsou vhodné k analýze mohou být

knihy, články, či interní záležitosti jako jsou deníky. Výzkumník se zabývá dokumenty, které

jsou již vytvořeny, ale musí je vyhledat. Cituji: „Za dokumenty se považují taková data, která

vznikla v minulosti, byla pořízena někým jiným než výzkumníkem a pro jiný účel, než jaký má

aktuální výzkum“ (Hendl, 2005).

K bakalářské práci byl sběr a výběr dat komplikovanější. Vzhledem k tématu

bakalářské práce jsem se snažila využít veškeré dokumenty, které byly vytvořeny o

telemarkovém lyžování. Využila jsem především cizojazyčné knižní materiály, které byly

dostupné. České publikace byly zejmená v podobě bakalářských a diplomových prací. Také

knižní předlohy o alpském lyžování, které jsem transformovala do telemarkového lyžování.

Vlastní zkušenosti s učením alpského a telemarkového lyžování byly použity jako zdroj

informací. Na základě zdrojů byl vytvořen komplex cvičení, který je hlavním obsahem práce.  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3. Komparace literatury

O telemarkovém lyžování nebylo napsáno zrovna stovky knih. Nejvýznamější knihou

a první knihou o lyžování napsal Stein Eriksen zvanou „Come Ski With Me“. Tato kniha se

považuje jako stavební kámen lyžování. Jak popisuje časopis Skiing (1996) „Vlastnit tuto

knihu je jako mít „pana lyžaře“ jako vašeho soukromého učitele. Stein Eriksen Vás vede od

prvních oblouků přes nejpokročilejší techniku a ukazuje Vám přesně jak to dělá a umožňuje

vylepšit Váš vlastní styl.“ Tato kniha není lehce dostupná a proto se ji nebudeme dále zabývat.

V této kapitole porovnáme další literární díla, které byly napsány o telemarkovém lyžování.

Kniha která krásně popisuje telemarkové lyžování je od Paula Parkera (2001) „Free-

heel skiing, Telemark and Parallel Techniques“. Jednotlivé kapitoly jsou rozděleny podle

dovedností lyžaře. Na začátek pro Vás připravil vybavení, které budete potřebovat (boty, lyže,

vázání, hole, pásy). Pokud tohle vše už máte můžete se vydat na jeho druhou kapitolu ve které

popisuje jednotlivé druhy oblouků, které začínají stejně jako u sjezdového lyžování a

postupně přechází k základním telemarkovým obloukům v pokleku. Až k hlavní části kde se

naučíte jak se o své lyže dobře starat a k tréninku, který patří ke všem sportům. Pro pokročilé

lyžaře má tady další tipy a cvičení, které Vám pomůžou se zdokonalit. A nakonec upřesnění

jednotlivých oblouků a jízda v různých typech terénů, jako jsou například boule nebo hluboký

sníh. Celou jeho knihu doprovázejí jeho osobní zkušenosti, příběhy a zážitky, které vypráví.

Další knihou, kterou je třeba znímit je „Allen & Mike's Really Cool Telemark Tips“.

Která má trošku odlišnou strukturu než předchozí kniha. Tato kniha se především zaměřuje na

jednotlivou problematiku telemarku a postupy jak zvládat jednotlivé kroky, také upozorňuje

na chyby a jejich odstranění. Celá kniha je ilustrovaná karikaturami, které nás můžou pobavit,

zároveň ukázat jak správně provést cvičení. Jak už je zmíněno v nápisu knihy jsou to tipy,

které nám pomáhají zdokonalovat.

Kniha „Telemark“ od Interski Deutschland (2010). Pro znalce německého jazyka to je

idelání kniha jak se naučit telemarkovému lyžování. Kniha obsahuje metodologii, základní

techniku, výzbroj i výstroj, jízdu v náročném terénu, závodní disciplíny, jejich pravidla a

formy soutěží v telemarkovém lyžování.

Česky psaná zmínka o telemarku se nachází v podobě diplomové práce „Metodika

telemarkového lyžování“ od Michaela Turka (2014). Jeho cílem bylo vytvořit metodicko-
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motivační film, který bude obsahovat návrh metodiky výuky telemarkového lyžování. Celý


[…]


zahraníme. Ve fázi ukončení oblouku zapíchneme hůl před sebe, opřeme se o zapíchnutou hůl

a nadskočíme, dolní končetiny vyměníme v letové fázi. Hole nám slouží k opoře a udržení

rovnováhy (Turek, 2014).

U: Zlepšení stability a techniky telemarkového lyžování.
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Obrázek č.37: Jízda s přeskokem mezi oblouky, (Nykl, 2019)

5. Vrtulník

ZP: Základní lyžařský postoj.

PC: Lyže uvedeme do pohybu šikmo svahem, vysuneme pravou/levou nohu a

přejdeme do telemarkového postavení. Dle principu zatáčení lyže přeneseme na hrany a

zahraníme. Lyže necháme vyjet celý oblouk a nezačínáme druhý. Místo toho pustíme patky

lyží dolů ze svahu a uvolníme hrany lyží, proveďte výměnu dolních končetin a vyjedeme

oblouk pozadu do protisvahu. Pustíme špičky lyží ze svahu dolů a uvolníme hrany lyží,

provedeme výměnu dolních končetin. Představme si, že lyže jsou lopaty vrtulníku a my jsme

střed kolem kterého se otáčí (Allen O’Bannon, 2008).

U: Zlepšení techniky telemarkového lyžování.
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Obrázek č.38: Vrtulník, (Nykl, 2019)

6. Jízda vzad

ZP: Základní lyžařský postoj zády směrem ze svahu dolů.

PC: Stejně jak provádíme střední telemarkový oblouk vpřed, můžeme provádět

telemarkový oblouk vzad. Většina telemarkových lyží je k tomuto použití připravena. V prvé

řadě potřebujeme mít skvěle zvládnutou jízdu vpřed a poté se můžeme vrhnout na jízdu vzad.

Bude to chtít určitě mnoho tréninku, ale není to nemožné.

U: Zlepšení techniky telemarkového lyžování.  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Obrázek č.39: Jízda vzad, (Nykl, 2019)

7. Diskuze a závěr

Přestože v telemarkové literatuře není mnoho zdrojů, dá se má bakalářská práce s

některými porovnat. Podobné zpracování můžeme najít od Allen O’Bannona a Mike

Clellanda (2008), kteří popisují tipy jak se naučit telmarkovému lyžování. Velmi pěkný a

úsměvým prvkem v jejich práci jsou karikatury Mike Clellanda, které provází celou jejich

knihu. V porovnání s bakalářskou prací obsahuje jejich kniha víc druhů cvičení. Některá

cvičení mi v jejich knize přijdou až zbytečná, jelikož se zabývají pořád stejným problémem

naopak jiná cvičení jsou velmi inspirativní a využila jsem je ve své bakalářské práci.

Turkovým (2014) cílem diplomové práce bylo vytvořit metodicko-motivační film. Což

se mu velmi pěkně povedlo. Film je skvěle propracovaný, aktéři jsou velmi dobří telemarkisté

a obsahuje vše co se o telemarku chcete a můžete dozvědět. Ačkoli název jeho diplomové

práce a název mé bakalářské práce se zdají být velmi podobné v mé bakalářské práci se

především zaměřuji daná cvičení a jejich použití během výuky. Turek (2014) se ve své

diplomové práci zaměřil více obecně na telemark. Vytyčil zde krátkou historii, výzbroj a

výstroj, formy současného telemarkového lyžování a nakonec se zaměřil na metodiku

telemarkového lyžování.

Dle Parkera (2001), je důležité se nejdříve naučit alpskému lyžování a poté začít s

telemarkovým lyžováním. V bakalářské práci je také nejdříve popsána všeobecná lyžařská

průprava a poté se přechází na specializovanou telemarkovou průpravu. V Parkerově (2001)

knize mi přijde příliž zdlouhavý popis telemarkového vybavení. Naopak se mi líbí jak celou

knihou prostupují jeho poznatky a jak zde popisuje jeho jednotlivé výlety, které uskutečnil na

telemarkových lyžích. Ono se totiž nemusí jezdit pouze z kopce, jak popisuji ve své

bakalářské práci, ale po připevnění stoupacích pásů je možné i vystoupat na horu jako na

skialpových lyžích.

Na začátku práce jsem uvedla podle mého názoru nejlepší materiály, které byly

zpracovány o telemarku. Poté jsem v jednoduchosti představila všeobecnou lyžařskou

průpravu na kterou jsem navázala specializovanou telemarkovou průpravou. Následovalo

rozdělení cvičení, dle charakteru terénu - cvičení na rovině, na mírném svahu a na svahu pro

pokročilé lyžaře. V kapitolách byl zařazen i princip zatáčení a nakonec cvičení, která jsou

koordinačně náročná. Celou bakářskou prací prostupují obrázky, které dávají předlohu
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vizuální verzi cvičení.

Předem stanovené cíle a jednotlivé úkoly, které byly dány tématem bakalářské práce

byly splněny. Prostudování dokumentů bylo hlavní součástí práce. Cílem vytvořit komplex

telemarkových cvičení, které pomůžou českému telemarku s výukou. A zároveň vytvořit

takový charakter cvičení, která pochopí i veřejnost.

Vycházela jsem jak z odborné literatury pro alpské lyžování, tak z odborné literatury

pro telemarkové lyžování. Z praktických zkušeností s tréninkem dětí. Jednotlivé cvičení na

sebe logicky navazují a jsou vytvořeny tak, aby je každý pochopil.

Závěrem doufám, že se telemark bude čím dál tím víc objevovat na sjezdových tratích

a vejde do podvědomí českého národa. Je to krásná a elegantní sportovní disciplína a těším se

na ZOH v roce 2022, kde možná uvidíme telemark v závodní disciplíně „classic sprint

parallel“. Cituji: „Filozofie telemarku je veselá mysl, ladnost pohybu a svoboda lyžařského

ducha“ (Štancl a Strobl, 2004).  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