Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor: Petra Sokolová

Téma: Soubor průpravných cvičení pro telemarkové lyžování

Vedoucí práce: PhDr. Matouš Jindra, Ph.D.

Oponent: Mgr. Michael Turek

Telemarkové lyžování má v oblasti „snowsports“ své nezastupitelné místo.

Telemarková technika je základním stavebním kamenem pro veškeré lyžařské disciplíny.

Právě její náročnost a výjimečnost z ní dělá pro spoustu jejích příznivců celoživotní vášeň a

styl. Z mého osobního pohledu je každá práce, aktivita nebo činnost rozvíjející povědomí o

telemarku velmi žádoucí a vítaná.

Hodnocení bakalářské práce je nutné a žádoucí ze dvou základních hledisek –

zvládnutí badatelské/výzkumné práce a obsahovost, a myšlenka, originálnost plus samotné

technické zpracování bakalářské práce. Z obou pohledů, i když převažují klady, má práce

určité nedostatky, z nichž některé bude možné rozebrat v rámci obhajoby.

Autorka používá komparativní analýzu odborných zdrojů a dat. Tato metoda spojená

s rešerší dalších zdrojů a publikací je v druhu této práce vcelku standardní a logická. Práce je

zpracována na 52 stranách včetně příloh a je rozčleněna do 8 kapitol. Práce je po formální

stránce zpracována v pořádku, v souladu s požadavky kladenými na tento druh materiálu.

Formátování textů, obrázků a příloh je rovněž v pořádku. V citacích je uvedeno celkem 21

zdrojů, domácích, zahraničních i internetových.

Kvalitu práce však, dle mého názoru, snižuje nedostatek odbornosti v samotném

obsahu – telemarkové technice. V kapitolách 4. a 5. postrádám informaci o zásadním

stavebním kamenu celé techniky – výměně telemarkové pozice (telemarkovém kroku) -

anglicky „lead change“. Zásadní prvek telemarkové techniky není popsán srozumitelně, a tak

jak je definován není zcela funkční. Konkrétně mi v kapitole chybí popis druhů tohoto

zásadního mechanismu, možnosti a varianty. Celý tento mechanický proces je zásadní a ve

spojení s popisem iniciace oblouku by měl být ve druhu této práce popsán lépe. V kapitole

„5.3.1.1 Princip zatáčení“ mi pro lepší srozumitelnost chybí popis fází oblouku. Popsaná

mechanika iniciace oblouku je trochu zmatená a neodborná. Práce s palcovou a malíkovou

hranu není zasazena do fází oblouku, rovněž zde chybí mechanický princip iniciace oblouku

aktivní směřováním lyží do tvořeného oblouku. Oproti tomu, zde autorka hovoří o „vtočení

kolenního kloubu“, které by, dle mého názoru, resultovalo v nerovnoměrné zahranění lyží a

jakákoliv rotace kolenního kloubu není přirozená a žádoucí. Iniciace výměny telemarkového

pokleku (který je při tvorbě oblouku nedílnou součástí) není popsána, stejně tak chybí zmínka

o možnostech (nebo absenci) vertikálního pohybu. Celý tento nedostatek je umocněn faktem,

že v každém popisu cvičení je zmíněno „dle principu zatáčení“, což bohužel poctivému

čtenáři dává stále ten samý odkaz na nedokonalý odstavec v práci.

V kapitole 5.3.3 ve cvičení č. 6 „Boxer“ došlo k chybě popisu, respektive nákresu

cvičení. Autorka hovoří v podstatě správně o vnější ruce, ale obrázek uvádí ruku vnitřní.

Pozitivně bych vyzdvihl zařazení a popis cvičení složitějšího charakteru, jako je např.

jízda v monomarku, pozadu nebo oblouky s výměnou telemarkové pozice ve vzduchu – ve

výskoku. Příjemným bonusem jsou ruční kresby, které dávají práci autentičnost a originalitu.

V závěru bakalářské práce nechybí vlastní interpretace zkoumané problematiky.

I přes výše uvedené nedostatky obsahově-technického typu a vzhledem

k originálnosti, důležitosti práce a mé osobní lásce k této disciplíně, doporučuji práci

k obhajobě s navrhovanou klasifikací 2.

Doplňující otázky k obhajobě:

Jaký je váš technický popis výměny telemarkové pozice (telemarkového kroku) a iniciace

oblouku?

Jak by šel telemark, jako disciplína, dle vašeho názoru a doporučení, více rozvíjet na úrovni

regionální a národní?

Je rozdíl v iniciaci telemarkového oblouku ve volném terénu a na upravené sjezdové trati?

V Praze dne 22.4.2019 Mgr. Michael Turek